
38 [RAJYA SABHA]

declared it a pandemic. Many educational institutions have been closed. At least 155

countries are Coronavirus infected countries. Sir, sports events, like IPL, money spinning IPL, they have either been postponed or cancelled. The same way, other activities are also affected. More than 200 people should not gather at a place; that is the advisory issued by the Government. However, as far as our Parliament is concerned, in Rajya Sabha, when we meet in the morning, we are not less than 200 people, including the staff. In Lok Sabha also, at least 400 people will be meeting there, every day in the morning. In Central Hall, anytime, you will find around 300 or 400 people. I would like to know from the Government whether the Government is willing to adjourn the Session. They are very much interested in passing the Budget. They can pass it by bringing an Appropriation Bill and then, the Parliament can be adjourned. If not today, it can be done tomorrow or the day after tomorrow. Thank you.

ÁÖß ÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ: †³Öß •ÖÖê ÃÖæ“Ö®ÖÖ †Ö‡Ô Æüî, •ÖÖê good practices ÆüîÓ, ÃÖ²Ö »ÖÖêÝÖ ˆ®ÆêüÓ ±úÖò»ÖÖê Ûú ȩ̂üÓ

†Öî̧ ü •ÖÖê †®Öã³Ö¾Ö Æüî, ˆÃÖÃÖê ÃÖßÜÖêÓ… ˆ®ÆüÖêÓ®Öê †³Öß ‹Ûú ˆ¤üÖÆü¸üÞÖ ×¤üμÖÖ Æüî, •ÖÖê †±ú¾ÖÖÆü “Ö»Ö ¸üÆüß Æüî ×Ûú ×“ÖÛú®Ö ÜÖÖ®Öê ÃÖê ÛúÖȩ̂ üÖê®ÖÖ¾ÖÖμÖ¸üÃÖ ±úî»ÖêÝÖÖ, ‹êÃÖß •ÖÖê †±ú¾ÖÖÆü Æüî, ‹êÃÖê •ÖÖê rumours ±úî»Ö ¸üÆêü ÆüîÓ, ´Öȩ̂ êü ÜμÖÖ»Ö ÃÖê μÖ×¤ü ÃÖ¸üÛúÖ¸ü ˆ×“ÖŸÖ ÃÖ´ÖμÖ ¯Ö¸ü ˆ®Ö rumours Ûêú ²ÖÖ ȩ̂ü ´ÖêÓ Ûúã”û ²ÖŸÖÖ‹ÝÖß ×Ûú ˆ®Ö´ÖêÓ Ûúã”û ÝÖÎÖ´Ö¸ü Æüî μÖÖ ®ÖÆüßÓ Æüî, μÖ×¤ü ‡ÃÖÛêú ²ÖÖ ȩ̂ü ´ÖêÓ ÃÖ¸üÛúÖ¸ü Ûêú «üÖ¸üÖ, †Ö‡ÔÃÖß‹´Ö†Ö¸ü Ûêú «üÖ¸üÖ £ÖÖê›ÍÖ Ã¯ÖÂ™üßÛú¸üÞÖ ×¤üμÖÖ •ÖÖ‹ÝÖÖ, ŸÖÖê ¾ÖÆü •Ö®ÖŸÖÖ Ûêú ×»Ö‹ ±úÖμÖ¤êü´ÖÓ¤ü ÆüÖêÝÖÖ…

SHRI SUKHENDU SEKHAR RAY (West Bengal): Sir, what about equi-distance?

MR. CHAIRMAN: Do you want to keep distance from your leader?

SHRI SUKHENDU SEKHAR RAY: Between you and me, there is a distance of more than three meters.

MR. CHAIRMAN: That is why this honourable distance has been kept knowingly.
Thank you. Now, it is Question Hour.

[THE VICE-CHAIRMAN (SHRIMATI KAHKASHAN PERWEEN) in the Chair.]
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Lack of drinking water in Rewari, Haryana
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(a) whether the National Green Tribunal has asked Government to provide drinking water in a village in Rewari district;

(b) if so, the details thereof and the progress of the work;

(c) whether Government has taken into cognizance the over extraction of groundwater by industries in this region; and

(d) if so, the details thereof and if not, the reasons therefor?

THE MINISTER OF JAL SHAKTI (SHRI GAJENDRA SINGH SHEKHAWAT): (a) to (d) A Statement is laid on the Table of the House.

Statement

(a) and (b) Yes, the Hon'ble National Green Tribunal has directed to provide drinking water supply to village in Rewari district in OA No.81/2018 in the matter of Ragunath Singh Versus Union of India and Ors through an order dated 13.05.2019.

As per the order passed by Hon'ble NGT, the tube well of Kansai Nerolac Paint Limited, Bawal has been sealed by Central Ground Water Authority on 03.06.2019. As reported by Public Health Engineering Department, Haryana drinking water supply in Chirhara village of Rewari district has been provided through a tube well installed near the Jalalpur distributor with service level of 55 litres per capita per day and water quality parameters are within permissible limit of BIS IS 10500:2012.

(c) and (d) Central Ground Water Board and State Ground Water Department jointly carried out estimation of Dynamic Ground Water Resources of India. As per assessment, Total Annual Ground Water Recharge of the Rewari district, Haryana has been assessed as 42,700 Hectare Meter (Ham) and Annual Extractable Ground Water Resource is 38,430 Ham. The Total Current Annual Ground Water extraction is 35,079

Ham (29,559 Ham for irrigation use, 5,156 Ham for domestic use and 364 Ham for industrial use). Thus, ground water extraction for industrial purpose in Rewari is only

1% as compared to 84% for irrigation purpose and 15% for domestic use. The Stage of Ground Water Extraction is 91.28 %. Out of Total 6 assessed blocks of the district,

3 have been categorized as Over-exploited (Khol, Nahar and Rewari blocks), 2 as Semi Critical (Dahina and Jatusana blocks) and one as Safe (Bawal block), the block in which the said industry is located.

Oral Answers to Questions
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Central Ground Water Authority is issuing the NOC to industries for regulated ground water management. As per the data available with CGWA, in Rewari district, a Total number of 134 industries have applied for NOC out of which 24 number of NOC have been issued to eligible industries and NOC applications for 43 number of industries have been rejected and applications of 67 number of industries are under processing or have been referred back to the proponents with queries.

KUMARI SELJA: Madam, recently, the Government of India and the World Bank

have signed an agreement for 450 million dollars to fight the issue of groundwater depletion. I would like to know from the hon. Minister which areas in Haryana will be covered under this project, and is Rewari also included in this project?

ÁÖß ÝÖ•Öê®¦ü ×ÃÖÓÆü ¿ÖêÜÖÖ¾ÖŸÖ : ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¬μÖõÖ ´ÖÆüÖê¤üμÖÖ, ¤êü¿Ö ´ÖêÓ ³Öæ•Ö»Ö ÛúÖ ÃŸÖ¸ü »ÖÝÖÖŸÖÖ¸ü ×ÝÖ¸üŸÖÖ •ÖÖ

¸üÆüÖ Æüî… ŒμÖÖêÓ×Ûú Æü´ÖÖ¸üß 85 ¯ÖÎ×ŸÖ¿ÖŸÖ †Ö¾Ö¿μÖÛúŸÖÖ†ÖêÓ Ûúß ¯Öæ×ŸÖÔ underground water sources ÃÖê ÆüÖêŸÖß Æüî †Öî̧ ü ¤êü¿Ö Ûêú »ÖÝÖ³ÖÝÖ 6,800 blocks, ×•Ö®ÆêüÓ Æü´Ö monitor Ûú¸üŸÖê ÆüîÓ, ˆ®Ö blocks ´ÖêÓ ÃÖê »ÖÝÖ³ÖÝÖ

20 ¯ÖÎ×ŸÖ¿ÖŸÖ blocks dried down ÆüÖê ÝÖ‹ ÆüîÓ, over exploited ÆüîÓ μÖÖ critically exploited ÆüîÓ…

μÖÆü ×®Ö×¿“ÖŸÖ ºþ¯Ö ÃÖê ¤êü¿Ö Ûêú ×»Ö‹ ‹Ûú ×“ÖÓŸÖÖ ÛúÖ ×¾ÖÂÖμÖ Æüî †Öî̧ ü ‹êÃÖß ¯Ö×¸ü×Ã£Ö×ŸÖ ´ÖêÓ μÖÆü †Ö¾Ö¿μÖÛú Æüî ×Ûú Æü´Ö ³Öæ ÝÖ³ÖÔ Ûêú •Ö»Ö ÃŸÖ¸ü ÛúÖê ²Ö®ÖÖ‹ ¸üÜÖ®Öê Ûêú ×»Ö‹, ³Öæ ÝÖ³ÖÔ Ûêú ˆÃÖ •Ö»Ö ÛúÖê maintain

Ûú¸ü®Öê Ûêú ×»Ö‹ ÃÖã¤üß‘ÖÔ †¾Ö×¬Ö Ûêú ×»Ö‹ ‹Ûú ÃÖã×®Ö×¿“ÖŸÖ ¯ÖÎμÖÖÃÖ Ûú ȩ̂üÓ… •ÖîÃÖÖ ×Ûú ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖ¤üÃμÖÖ ®Öê

†³Öß ‹Ûú ¯ÖÎ¿®Ö ¯Öæ”ûÖ Æüî, ‡ÃÖ×»Ö‹ ´ÖîÓ ˆ®ÆêüÓ ²ÖŸÖÖ®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆüæÓ ×Ûú ³ÖÖ¸üŸÖ ÃÖ¸üÛúÖ¸ü †Öî̧ ü ¾Ö»›Ôüü ²ÖîÓÛú,

¤üÖê®ÖÖêÓ Ûúß ÃÖÓμÖãŒŸÖ ±úÓ×›üÓÝÖ ÃÖê 6,000 Ûú¸üÖê›Í ¹ú¯ÖμÖê Ûúß »ÖÖÝÖŸÖ ÃÖê †³Öß 25 ×¤üÃÖÓ²Ö¸ü ÛúÖê ‹Ûú μÖÖê•Ö®ÖÖ "†™ü»Ö ³Öæ•Ö»Ö μÖÖê•Ö®ÖÖ" Ûêú ®ÖÖ´Ö ÃÖê •ÖÖ¸üß Ûúß ÝÖ‡Ô Æüî… ‡ÃÖ μÖÖê•Ö®ÖÖ ´ÖêÓ ÃÖÖŸÖ ¯ÖÎ¤êü¿ÖÖêÓ ÛúÖê, ×•Ö®Ö´ÖêÓ Æü×¸üμÖÖÞÖÖ

³Öß ‹Ûú ¯ÖÎ¤êü¿Ö Æüî, ÃÖ×´´Ö×»ÖŸÖ ×ÛúμÖÖ ÝÖμÖÖ Æüî… ‡ÃÖ´ÖêÓ ˆ®Ö ÃÖÖŸÖ ¯ÖÎ¤êü¿ÖÖêÓ Ûêú †»ÖÝÖ-†»ÖÝÖ blocks ´ÖêÓ

•ÖÖê 78 ×•Ö»Öê ÆüîÓ, ˆ®ÖÛúÖê ¿ÖÖ×´Ö»Ö ×ÛúμÖÖ ÝÖμÖÖ Æüî… ×•Ö»ÖÖêÓ Ûúß ×¾ÖÃŸÖéŸÖ ÃÖæ“Öß Ûêú ×»Ö‹ ²ÖŸÖÖ®ÖÖ “ÖÖÆüæÓÝÖÖ

×Ûú ŒμÖÖêÓ×Ûú Æü¸ü ×•Ö»Öê ´ÖêÓ blocks ÛúÖ ÃŸÖ¸ü †»ÖÝÖ-†»ÖÝÖ Æüî †Öî̧ ü ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖ¤üÃμÖÖ ®Öê ȩ̂ü¾ÖÖ›Íß ×•Ö»Öê Ûúß •ÖÖê ÃÖæ“Ö®ÖÖ “ÖÖÆüß Æüî ×Ûú ˆÃÖ´ÖêÓ ÛúÖî®Ö-ÛúÖî®Ö ÃÖê blocks ÆüîÓ, ˆÃÖ ÃÖÓ¤ü³ÖÔ ´ÖêÓ ²ÖŸÖÖ®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆüæÓ ×Ûú

´ÖîÓ ²ÖÖ¤ü ´ÖêÓ ˆÃÖÛúß ÃÖæ“Ö®ÖÖ ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖ¤üÃμÖÖ ŸÖÛú ¯ÖÆüãÓ“ÖÖ ¤üæÓÝÖÖ…

KUMARI SELJA: Madam, kindly refer to the answer given to part (c) and (d) of

my question. †Ö¯Ö ÜÖã¤ü ´ÖÖ®ÖŸÖê ÆüîÓ ×Ûú 99 ¯ÖÎ×ŸÖ¿ÖŸÖ groundwater ×ÃÖÓ“ÖÖ‡Ô †Öî̧ ü ‘Ö ȩ̂ü»Öæ ‡ÃŸÖế ÖÖ»Ö

Ûêú ×»Ö‹ exploit ×ÛúμÖÖ •ÖÖŸÖÖ Æüî †Öî̧ ü Ûêú¾Ö»Ö 1 ¯ÖÎ×ŸÖ¿ÖŸÖ ³Öæ•Ö»Ö Æüî, •ÖÖê industrial use Ûêú ×»Ö‹, according to your own study ground water exploit ×ÛúμÖÖ •ÖÖŸÖÖ Æüî… ŒμÖÖ ³ÖÖ¸üŸÖ ÃÖ¸üÛúÖ¸ü Ûéú¯ÖÖ

Ûú¸üÛêú Æü´ÖêÓ μÖÆü ²ÖŸÖÖ‹ÝÖß ×Ûú ¤ü×õÖÞÖ Æü×¸üμÖÖÞÖÖ ´ÖêÓ, ¾ÖîÃÖê ŸÖÖê ¯Öæ̧ êü Æü×¸üμÖÖÞÖÖ ´ÖêÓ Æüß »Öê×Ûú®Ö ¤ü×õÖÞÖ Æü×¸üμÖÖÞÖÖ

´ÖêÓ ¯ÖÖ®Öß ÛúÖ •ÖÖê ‹Ûú crisis ¯Öî¤üÖ ÆüÖê ¸üÆüÖ Æüî, ˆÃÖÛêú ×»Ö‹ ŒμÖÖ ˆ¯ÖÖμÖ Ûú ȩ̂üÝÖß? ´ÖÆüÖê¤üμÖÖ, ´ÖîÓ ²ÖŸÖÖ®ÖÖ “ÖÖÆüæÓÝÖß ‹Ûú leading newspaper ®Öê †Ö•Ö Æüß ˆÃÖ ¯Ö¸ü ¯Öæ̧ êü ¯Öê•Ö Ûúß ‹Ûú ×¸ü¯ÖÖê™üÔ ¤üß Æüî… ´ÖÆüÖê¤üμÖÖ, irrigation Ûêú ×»Ö‹, ×ÃÖÓ“ÖÖ‡Ô Ûêú ×»Ö‹ †Öî̧ ü ¯Öß®Öê Ûêú ¯ÖÖ®Öß Ûêú ×»Ö‹ †Ö¯Ö groundwater ÛúÖê ŸÖÖê over exploit Ûú¸ü ®ÖÆüßÓ ÃÖÛúŸÖê ÆüîÓ, ×®ÖÛúÖ»Ö ®ÖÆüßÓ ÃÖÛúŸÖê ÆüîÓ, ‡ÃÖ×»Ö‹ ‡®Ö ÃÖ²Ö ÛúÖ´ÖÖêÓ Ûêú ×»Ö‹ river water

Ûúß •Öºþ¸üŸÖ Æüî… ´ÖîÓ •ÖÖ®Ö®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖß ÆüæÓ ×Ûú ŒμÖÖ ³ÖÖ¸üŸÖ ÃÖ¸üÛúÖ¸ü Æü´ÖêÓ μÖÆü ²ÖŸÖÖ‹ÝÖß ×Ûú Æü×¸üμÖÖÞÖÖ Ûêú

×»Ö‹, ×¾Ö¿ÖêÂÖÛú¸ü ¤ü×õÖÞÖ Æü×¸üμÖÖÞÖÖ Ûêú ×»Ö‹ ¯ÖÖ®Öß Ûúß ¯Öæ×ŸÖÔ SYL Ûúî®ÖÖ»Ö ÃÖê ÆüÖêÝÖß? ŒμÖÖêÓ×Ûú ÃÖã̄ ÖÎß´Ö ÛúÖê™üÔ

³Öß †Ö¯ÖÛúÖê †Ö¤êü¿Ö ¤êü “ÖãÛúÖ Æüî ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¬μÖõÖ (ÁÖß´ÖŸÖß ÛúÆüÛú¿ÖÖÓ ¯Ö¸ü¾Öß®Ö): Ûúã́ ÖÖ¸üß ¿Öî»Ö•ÖÖ •Öß, †Ö¯Ö Ûéú¯ÖμÖÖ ÃÖÓõÖê̄ Ö ´ÖêÓ ÃÖ¾ÖÖ»Ö ¯Öæ×”û‹…

Ûúã́ ÖÖ¸üß ¿Öî»Ö•ÖÖ: ´ÖÆüÖê¤üμÖÖ, ´ÖîÓ ˆÃÖß ¯Ö¸ü †¯Ö®ÖÖ ÃÖ¾ÖÖ»Ö ¯Öæ”û ¸üÆüß ÆüæÓ… ¤ü×õÖÞÖ Æü×¸üμÖÖÞÖÖ Ûêú ¯ÖÖ®Öß

Ûêú deplition Ûêú ×»Ö‹ ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¬μÖõÖ (ÁÖß´ÖŸÖß ÛúÆüÛú¿ÖÖÓ ¯Ö¸ü¾Öß®Ö): †Ö¯Ö Ûéú¯ÖμÖÖ †¯Ö®ÖÖ ÃÖ¾ÖÖ»Ö ÃÖÓõÖî̄ Ö ´ÖêÓ ¯Öæ”êûÓ…

Ûúã́ ÖÖ¸üß ¿Öî»Ö•ÖÖ: •Öß… ŒμÖÖ ´ÖÓ¡Öß •Öß μÖÆü ²ÖŸÖÖ®Öê Ûúß Ûéú¯ÖÖ Ûú ȩ̂üÓÝÖê ×Ûú †Ö¯Ö ×ÛúŸÖ®Öß •Ö»¤üß SYL

Ûúî®ÖÖ»Ö ÛúÖ ÛúÖμÖÔ ¯Öæ̧ üÖ Ûú¸üÛêú ¤ü×õÖÞÖ Æü×¸üμÖÖÞÖÖ, •ÖÖê ×Ûú ÃÖæÜÖê ÃÖê ‹Ûú¤ü´Ö ¡ÖÃŸÖ Æüî, ˆÃÖÛêú ×»Ö‹ ¯ÖÖ®Öß Ûúß ¯Öæ×ŸÖÔ Ûú ȩ̂üÓÝÖê?

ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¬μÖõÖ (ÁÖß´ÖŸÖß ÛúÆüÛú¿ÖÖÓ ¯Ö¸ü¾Öß®Ö): ´ÖÓ¡Öß •Öß, †Ö¯Ö •Ö¾ÖÖ²Ö ¤êü ¤üß×•Ö‹…

ÁÖß ÝÖ•Öê®¦ü ×ÃÖÓÆü ¿ÖêÜÖÖ¾ÖŸÖ: ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¬μÖõÖ ´ÖÆüÖê¤üμÖÖ, ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖ¤üÃμÖÖ Ûúß ×“ÖÓŸÖÖ ×²Ö»Ûúã»Ö

•ÖÖμÖ•ÌÖ Æüî ×Ûú ¤ü×õÖÞÖß Æü×¸üμÖÖÞÖÖ †Öî̧ ü ¤êü¿Ö ³Ö¸ü Ûêú ‹êÃÖê †®ÖêÛú õÖê¡ÖÖêÓ ´ÖêÓ ¯Öß®Öê Ûêú ¯ÖÖ®Öß Ûúß Ûú´Öß Æüî μÖÖ •ÖÆüÖÑ •Ö´Öß®Ö Ûêú †®¤ü¸ü, ³ÖæÝÖ³ÖÔ Ûêú •Ö»Ö ¯Ö¸ü ×®Ö³ÖÔ̧ üŸÖÖ Æüî †Öî̧ ü •ÖÆüÖÑ •Ö»Ö Ûêú ÃÖÓÃÖÖ¬Ö®Ö ÃÖæÜÖ ¸üÆêü ÆüîÓ, ¾ÖÆüÖÑ ÃÖ´ÖÃμÖÖ ÜÖ›Íß ÆüÖê ¸üÆüß Æüî… μÖ×¤ü ´ÖîÓ Æü×¸üμÖÖÞÖÖ Ûêú ¯Ö×¸ü¯ ȩ̂üõμÖ ´ÖêÓ ²ÖÖŸÖ ÛúºþÑ, ŸÖÖê •ÖîÃÖÖ ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖ¤üÃμÖÖ ®Öê ×“ÖÓŸÖÖ ¾μÖŒŸÖ Ûúß Æüî ×Ûú ¤ü×õÖÞÖß Æü×¸üμÖÖÞÖÖ Ûêú ×•ÖÃÖ õÖê¡Ö ´ÖêÓ ³ÖæÝÖ³ÖÔ ÛúÖ •Ö»ÖÃŸÖ¸ü ×ÝÖ¸üÖ Æüî,

¾ÖÆüÖÑ ³Öß ×®Ö×¿“ÖŸÖ ºþ¯Ö ÃÖê ×“ÖÓŸÖÖ Æüî, »Öê×Ûú®Ö ¤êü¿Ö Ûêú ÛúÖ®Öæ®Ö Ûêú ´ÖãŸÖÖ×²ÖÛú †Öî̧ ü National Green Tribunal

®Öê ×•ÖÃÖ ŸÖ¸üÆü Ûúß guidelines ¤üß ÆüîÓ †Öî̧ ü •ÖÖê restrictoins impose ×Ûú‹ ÆüîÓ, ˆ®Ö´ÖêÓ agriculture

†Öî̧ ü drinking water purpose Ûêú ×»Ö‹ ÛúÆüßÓ ³Öß ×ÛúÃÖß ³Öß ŸÖ ü̧Æü Ûêú water withdrawal ¯Ö¸ü ¯ÖÎ×ŸÖ²ÖÓ¬Ö

®ÖÆüßÓ Æüî… ×®Ö×¿“ÖŸÖ ºþ¯Ö ÃÖê μÖÆü ×“ÖÓŸÖÖ ÛúÖ ×¾ÖÂÖμÖ Æüî, ŒμÖÖêÓ×Ûú •ÖîÃÖÖ ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖ¤üÃμÖÖ ®Öê 99 ¯Ö¸üÃÖêÓ™ü

¯ÖÖ®Öß Ûêú ˆ¯ÖμÖÖêÝÖ Ûêú ²ÖÖ ȩ̂ü ´ÖêÓ ²ÖŸÖÖμÖÖ, »Öê×Ûú®Ö ´ÖîÓ ¯Öæ̧ êü ¤êü¿Ö Ûêú ¯Ö×¸ü¯ ȩ̂üõμÖ ´ÖêÓ ²ÖÖŸÖ ÛúºþÑ, ŸÖÖê »ÖÝÖ³ÖÝÖ 89

¯Ö¸üÃÖêÓ™ü ¯ÖÖ®Öß agriculture Ûêú ˆ¯ÖμÖÖêÝÖ ´ÖêÓ †ÖŸÖÖ Æüî… ¤üã×®ÖμÖÖ Ûêú ÃÖÖ ȩ̂ü ¤êü¿ÖÖêÓ ´ÖêÓ Ûú´ÖÖê²Öê¿Ö ‡ÃÖß ŸÖ¸üÆü Ûúß ×Ã£Ö×ŸÖ ÆüÖêÝÖß ×Ûú ÃÖ²ÖÃÖê •μÖÖ¤üÖ ¯ÖÖ®Öß ÛúÖ ˆ¯ÖμÖÖêÝÖ agriculture Ûêú ×»Ö‹ ÆüÖêŸÖÖ Æüî, »Öê×Ûú®Ö ×±ú¸ü

³Öß Æü´ÖêÓ ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

Ûúã́ ÖÖ¸üß ¿Öî»Ö•ÖÖ: ´Öȩ̂ üÖ ¯ÖÎ¿®Ö SYL Ûêú ²ÖÖ ȩ̂ü ´ÖêÓ Æüî…

ÁÖß ÝÖ•Öê®¦ü ×ÃÖÓÆü ¿ÖêÜÖÖ¾ÖŸÖ: ×±ú¸ü ³Öß Æü´ÖêÓ procedure, ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... †Ö¯Ö®Öê ×•ÖŸÖ®Öß ³Öæ×´ÖÛúÖ ²Ö®ÖÖ‡Ô,

´ÖîÓ ˆÃÖß ÛúÖ •Ö¾ÖÖ²Ö ¤êü ¸üÆüÖ ÆüæÑ…

Oral Answers to Questions
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ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¬μÖõÖ (ÁÖß´ÖŸÖß ÛúÆüÛú¿ÖÖÓ ¯Ö¸ü¾Öß®Ö): ´ÖÓ¡Öß •Öß, Æü´Ö †Ö¯ÖÃÖê μÖÆü ÛúÆü®ÖÖ “ÖÖÆêüÓÝÖê ×Ûú •ÖÖê ³Öß

ÃÖ¾ÖÖ»Ö Ûêú •Ö¾ÖÖ²Ö ÆüÖêÓ, ¾Öê †Ö¯Ö ÃÖÓõÖê̄ Ö ´ÖêÓ ¤êüÓ †Öî̧ ü ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖ¤üÃμÖ ³Öß ÃÖ¾ÖÖ»Ö ÃÖÓõÖê̄ Ö ´ÖêÓ Ûú ȩ̂üÓ, ŸÖÖ×Ûú

•μÖÖ¤üÖ ÃÖê •μÖÖ¤üÖ ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖ¤üÃμÖÖêÓ ÛúÖ ÃÖ¾ÖÖ»Ö ×»ÖμÖÖ •ÖÖ ÃÖÛêú…

ÁÖß ÝÖ•Öê®¦ü ×ÃÖÓÆü ¿ÖêÜÖÖ¾ÖŸÖ: ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¬μÖõÖ ´ÖÆüÖê¤üμÖÖ, ˆ®ÆüÖêÓ®Öê •ÖÖê »ÖÓ²ÖÖ ¯ÖÎ¿®Ö ¯Öæ”ûÖ £ÖÖ, ´ÖîÓ ŸÖÖê ˆÃÖß ÛúÖ •Ö¾ÖÖ²Ö ¤êü®Öê Ûúß ÛúÖê×¿Ö¿Ö Ûú¸ü ¸üÆüÖ ÆüæÑ… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... SYL ÛúÖ ×¾ÖÂÖμÖ ÃÖ¾ÖÖêÔ““Ö ®μÖÖμÖÖ»ÖμÖ

´ÖêÓ »ÖÓ×²ÖŸÖ Æüî… Æü´Ö®Öê ÃÖ¾ÖÖêÔ““Ö ®μÖÖμÖÖ»ÖμÖ ÛúÖê †¯Ö®Öß ×¯Ö”û»Öß ¯Öê¿Öß ´ÖêÓ †¯Ö®Öß ŸÖ¸ü±ú ÃÖê •Ö¾ÖÖ²Ö ×»ÖÜÖÖ Æüî

×Ûú Æü×¸üμÖÖÞÖÖ †Öî̧ ü ¯ÖÓ•ÖÖ²Ö Ûêú ²Öß“Ö, “ÖæÑ×Ûú ÃÖ¾ÖÖêÔ““Ö ®μÖÖμÖÖ»ÖμÖ ®Öê Æü´ÖêÓ μÖÆü †Ö¤êü¿Ö ×¤üμÖÖ £ÖÖ ×Ûú ¤üÖê®ÖÖêÓ ÛúÖê ×²ÖšüÖ Ûú¸ü ‹Ûú ´Ö¬μÖ´Ö ´ÖÖÝÖÔ ×®ÖÛúÖ»ÖÖ •ÖÖ‹, ¤üÖê®ÖÖêÓ ´Ö¬μÖ´Ö ´ÖÖÝÖÔ ×®ÖÛúÖ»Ö®Öê Ûêú ×»Ö‹ ÃÖÆü´ÖŸÖ ®ÖÆüßÓ ÆüîÓ…

Æü´Ö®Öê †¯Ö®Öß ŸÖ¸ü±ú ÃÖê †¯Ö®ÖÖ ¯ÖÎŸμÖã¢Ö¸ü ¾ÖÖ¯ÖÃÖ ÃÖã̄ ÖÎß´Ö ÛúÖê™üÔ ÛúÖê ³Öê•Ö ×¤üμÖÖ Æüî…

SHRI V. VIJAYASAI REDDY: Madam, it is because of specific instances of industrial pollution which contaminated the ground water, due to which the National Green

Tribunal had to order in the manner in which it did. I would like to know from the hon.

Minister as to how many industries have so far been booked for contaminating the ground water as per NGT.

ÁÖß ÝÖ•Öê®¦ü ×ÃÖÓÆü ¿ÖêÜÖÖ¾ÖŸÖ: ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¬μÖõÖ ´ÖÆüÖê¤üμÖÖ, ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖ¤üÃμÖ ®Öê •ÖÖê ¯Öæ̧ üß ÃÖæ“Öß “ÖÖÆüß Æüî, ´ÖîÓ ¯Öæ̧ üß detailed ÃÖæ“Öß ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖ¤üÃμÖ Ûêú ¯ÖÖÃÖ ³Öê•Ö ¤üæÑÝÖÖ ×Ûú ÛúÖî®Ö-ÛúÖî®Ö ÃÖß industries ÛúÖê

×ÛúÃÖ-×ÛúÃÖ ×ŸÖ×£Ö ÃÖê National Green Tribunal Ûêú ´ÖÖ¬μÖ´Ö ÃÖê ˆÃÖÛêú †Ö¤êü¿Ö Ûêú ŸÖÆüŸÖ ˆ®Ö ÃÖ²ÖÛúÖê contamination of ground water Ûêú †Ö¬ÖÖ¸ü ¯Ö¸ü book ×ÛúμÖÖ ÝÖμÖÖ Æüî… “ÖæÑ×Ûú μÖÆü ‹Ûú ²ÖÆüãŸÖ vast

ÃÖæ“Öß Æüî, ´ÖîÓ ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖ¤üÃμÖ ÛúÖê †Ö®¬ÖÐ ¯ÖÎ¤êü¿Ö †Öî̧ ü ˆÃÖÛêú †×ŸÖ×¸üŒŸÖ ¯Öæ̧ êü ¤êü¿Ö ³Ö¸ü Ûúß ÃÖæ“Öß ³Öß ˆ¯Ö»Ö²¬Ö

Ûú¸üÖ ¤üæÑÝÖÖ…

›üÖ. †¿ÖÖêÛú ²ÖÖ•Ö¯ÖêμÖß: ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¬μÖõÖ ´ÖÆüÖê¤üμÖÖ, ´ÖîÓ †Ö¯ÖÛêú ´ÖÖ¬μÖ´Ö ÃÖê ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ´ÖÓ¡Öß •Öß ÃÖê •ÖÖ®Ö®ÖÖ “ÖÖÆüæÑÝÖÖ ×Ûú ˆ¢Ö¸ü ¯ÖÎ¤êü¿Ö ´ÖêÓ ×ÛúŸÖ®Öê ‹êÃÖê ×•Ö»Öê ÆüîÓ, ×•Ö®ÆêüÓ ÝÖéÆü ×›ü×Ã™ÒŒ™ü Ûêú ºþ¯Ö ´ÖêÓ ×“Ö×Å®ÖŸÖ ×ÛúμÖÖ ÝÖμÖÖ Æüî †Öî̧ ü ×ÛúŸÖ®Öê ‹êÃÖê ²»ÖÖòŒÃÖ ÆüîÓ, •ÖÆüÖÑ ³ÖæÝÖ³ÖÔ •Ö»Ö Ûúß ×Ã£Ö×ŸÖ ×“ÖÓŸÖ®ÖßμÖ Æüî? ‡ÃÖÛêú ×»Ö‹ •ÖÖê '†™ü»Ö

³Öæ•Ö»Ö μÖÖê•Ö®ÖÖ' Æüî, ˆÃÖÛêú †ÓŸÖÝÖÔŸÖ ŒμÖÖ ÛúÖ¸üÔ¾ÖÖ‡Ô Ûúß •ÖÖ ¸üÆüß Æüî †Öî̧ ü Æü´Ö ÛúîÃÖê ‡ÃÖ ³ÖæÝÖ³ÖÔ •Ö»ÖÃŸÖ¸ü ÛúÖê ¤üÖê²ÖÖ¸üÖ ÃÖÓ̧ ü×õÖŸÖ Ûú¸ü ÃÖÛêúÓÝÖê?

ÁÖß ÝÖ•Öê®¦ü ×ÃÖÓÆü ¿ÖêÜÖÖ¾ÖŸÖ: ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¬μÖõÖ ´ÖÆüÖê¤üμÖÖ, ´ÖîÓ †Ö¯ÖÛúÖ ÃÖÓ̧ üõÖÞÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆüæÑ…

´Öã—Öê »ÖÝÖŸÖÖ Æüî ×Ûú Æü×¸üμÖÖÞÖÖ Ûêú ȩ̂ü¾ÖÖ›Íß ×•Ö»Öê ÃÖê ¯ÖÎÖ¸ü´³Ö ÆüÖêÛú¸ü †ÝÖ¸ü ˆ¢Ö¸ü ¯ÖÎ¤êü¿Ö Ûêú ¯ÖÎŸμÖêÛú ²»ÖÖòÛú Ûúß ÃÖæ“Ö®ÖÖ ´ÖÖÑÝÖß •ÖÖ‹ÝÖß, ŸÖÖê ´ÖîÓ ‡ÃÖ´ÖêÓ †ÃÖ´Ö£ÖÔ ÆüÖê‰úÑÝÖÖ ×Ûú ´ÖîÓ ‹Ûú-‹Ûú ²»ÖÖòÛú Ûúß ÃÖæ“Ö®ÖÖ ‹Ûú ÃÖÖ£Ö

¤êü ÃÖÛúæÑ, »Öê×Ûú®Ö ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖ¤üÃμÖ ®Öê •ÖÖê ÃÖæ“Ö®ÖÖ “ÖÖÆüß Æüî, ¾ÖÆü ÃÖæ“Ö®ÖÖ ˆ¯Ö»Ö²¬Ö Ûú¸üÖ‡Ô •ÖÖ ÃÖÛúŸÖß Æüî…
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×®Ö×¿“ÖŸÖ ºþ¯Ö ÃÖê ˆ¢Ö¸ü ¯ÖÎ¤êü¿Ö ´ÖêÓ ²ÖãÓ¤êü»ÖÜÖÓ›ü ÛúÖê ”ûÖê›Í Ûú¸ü ²ÖÖÛúß ÃÖÖ ȩ̂ü ×ÆüÃÃÖê ´ÖêÓ ³ÖæÝÖ³ÖÔ Ûêú •Ö»Ö Ûúß

×Ã£Ö×ŸÖ ˆŸÖ®Öß •μÖÖ¤üÖ ×“ÖÓŸÖÖ•Ö®ÖÛú ®ÖÆüßÓ Æüî, ×•ÖŸÖ®Öß ¤êü¿Ö Ûêú †®μÖ ¯ÖÎ¤êü¿ÖÖêÓ ´ÖêÓ Æüî, ŒμÖÖêÓ×Ûú ®Ö×¤üμÖÖÑ ²ÖÆü®Öê Ûêú ÛúÖ¸üÞÖ ¾ÖÆüÖÑ comparatively underground water ÛúÖ ‡ŸÖ®ÖÖ stress ®ÖÆüßÓ Æüî… ¾ÖÆüÖÑ ¤üæÃÖ¸üß ŸÖ¸üÆü

ÛúÖ issue Æüî †Öî̧ ü ¾ÖÆü issue quality ÛúÖê »ÖêÛú¸ü Æüî, ŒμÖÖêÓ×Ûú ˆÃÖ ‹×¸üμÖÖ ´ÖêÓ †ÖÃÖêÔ×®ÖÛú ‹Ûú ²ÖÆüãŸÖ

²Ö›Íß “Öã®ÖÖîŸÖß Æüî… ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ¯ÖÎ¬ÖÖ®Ö ´ÖÓ¡Öß •Öß ÛúÖ »ÖõμÖ Æüî †Öî̧ ü ˆ®ÖÛúÖ ÃÖÓÛú»¯Ö Æüî ×Ûú Æü´Ö 2024 ŸÖÛú

Æü¸ü ‘Ö¸ü ŸÖÛú ¯Öß®Öê ÛúÖ ¯ÖÖ®Öß ¯ÖÆüãÑ“ÖÖ‹ÑÝÖê… Æü´Ö 'Ã¾Ö“”û •Ö»Ö •Öß¾Ö®Ö ×´Ö¿Ö®Ö' Ûêú ´ÖÖ¬μÖ´Ö ÃÖê 55 »Öß™ü¸ü

per capita •Ö»Ö ¯ÖÆüãÑ“ÖÖ‹ÑÝÖê… Æü´Ö®Öê ˆÃÖ ×¤ü¿ÖÖ ´ÖêÓ ÛúÖ´Ö Ûú¸ü®ÖÖ ¯ÖÎÖ¸ü´³Ö ×ÛúμÖÖ Æüî… ´ÖîÓ ÃÖ¤ü®Ö Ûúß •ÖÖ®ÖÛúÖ¸üß Ûêú ×»Ö‹ ²ÖŸÖÖ®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆüæÑ ×Ûú ˆ¢Ö¸ü ¯ÖÎ¤êü¿Ö ÃÖ¸üÛúÖ¸ü ˆÃÖ ¯Ö¸ü ²ÖÆüãŸÖ ŸÖê•Öß Ûêú ÃÖÖ£Ö ÛúÖ´Ö Ûú¸ü ¸üÆüß

Æüî…

ÁÖß´ÖŸÖß •ÖμÖÖ ²Ö““Ö®Ö: ´Öî›ü´Ö, ´ÖîÓ †Ö¯ÖÛêú through ´ÖÓ¡Öß •Öß ÃÖê ground water contamination

Ûêú ²ÖÖ ȩ̂ü ´ÖêÓ μÖÆü ÃÖ¾ÖÖ»Ö ¯Öæ”û®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖß ÆüæÑ ×Ûú †Ö¯Ö®Öê •ÖÖê ‡ŸÖ®Öê ¿ÖÖî“ÖÖ»ÖμÖ ²Ö®ÖÖ‹ ÆüîÓ, ˆ®ÖÛúÖ drainage system ‡ŸÖ®ÖÖ ÜÖ¸üÖ²Ö Æüî, ×•ÖÃÖÃÖê ground water contaminate ÆüÖê ¸üÆüÖ Æüî, ×•ÖÃÖÃÖê ¾ÖÆü ¯ÖÖ®Öß •ÖÆüÖÑ

±úÃÖ»ÖÖêÓ ´ÖêÓ •ÖÖŸÖÖ Æüî, ¾Öê ÃÖ²Ö ±úÃÖ»ÖêÓ ÜÖ¸üÖ²Ö ÆüÖê ¸üÆüß ÆüîÓ †Öî̧ ü ‡ÃÖÃÖê »ÖÖêÝÖ ²ÖÆüãŸÖ ²Öß´ÖÖ¸ü ÆüÖê ¸üÆêü ÆüîÓ…

ŒμÖÖ †Ö¯Ö ‡ÃÖÛêú ×»Ö‹ Ûúã”û •ÖÖÑ“Ö Ûú ȩ̂üÓÝÖê †Öî̧ ü ÛúÖ¸üÔ¾ÖÖ‡Ô Ûú ȩ̂üÓÝÖê?

ÁÖß ÝÖ•Öê®¦ü ×ÃÖÓÆü ¿ÖêÜÖÖ¾ÖŸÖ: ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¬μÖõÖ ´ÖÆüÖê¤üμÖÖ, ´ÖîÓ ÃÖ¤ü®Ö Ûúß •ÖÖ®ÖÛúÖ¸üß Ûêú ×»Ö‹ ²ÖŸÖÖ®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆüæÓ ×Ûú World Health Organisation μÖÖ ¤üã×®ÖμÖÖ Ûúß ÛúÖê‡Ô ³Öß Ã¾ÖŸÖÓ¡Ö ‹•ÖêÓÃÖß, “ÖÖÆêü Bill and Melinda Gates Foundation ÆüÖê μÖÖ †®μÖ ÛúÖê‡Ô ‹•ÖêÓÃÖß ÆüÖê, ÃÖ²ÖÛúÖ μÖÆüß ´ÖÖ®Ö®ÖÖ Æüî ×Ûú ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ

´ÖÖê¤üß •Öß Ûêú ®ÖêŸÖéŸ¾Ö ´ÖêÓ ³ÖÖ¸üŸÖ ÃÖ¸üÛúÖ¸ü ÛúÖ •ÖÖê Ã¾Ö“”ûŸÖÖ ×´Ö¿Ö®Ö ¯ÖÎÖ¸ü´³Ö ×ÛúμÖÖ ÝÖμÖÖ Æüî, ˆÃÖÃÖê ¯Öæ̧ êü

×¾Ö¿¾Ö ´ÖêÓ ³ÖÖ¸üŸÖ ÛúÖ ÃÖ´´ÖÖ®Ö Ã£ÖÖ×¯ÖŸÖ Æüã†Ö Æüî… Ã¾Ö“”ûŸÖÖ ×´Ö¿Ö®Ö Ûêú ŸÖÆüŸÖ ×•ÖŸÖ®Öê ³Öß toilets ²Ö®Öê ÆüîÓ, ÃÖ³Öß ¯ÖÎ¤ü¿ÖÖêÓ ÃÖê †ÖÝÖÎÆü ×ÛúμÖÖ ÝÖμÖÖ £ÖÖ ×Ûú ˆ®ÆêüÓ twin pit technology Ûêú †Ö¬ÖÖ¸ü ¯Ö¸ü ²Ö®ÖÖμÖÖ •ÖÖ‹,

»Öê×Ûú®Ö Ûúã”û ¯ÖÎ¤êü¿ÖÖêÓ ®Öê single pit technology ¯Ö¸ü ³Öß toilets ²Ö®ÖÖ‹ ÆüîÓ… †²Ö •ÖÖê toilets single pit technology ¯Ö¸ü ²Ö®Ö ÝÖ‹ ÆüîÓ, Æü´Ö ˆ®ÆêüÓ ×±ú¸ü ÃÖê retrofit Ûú¸üÛêú twin pit ¯Ö¸ü transfer Ûú¸ü®Öê

ÛúÖ ¯Öæ̧ üÖ ¯ÖÎμÖÖÃÖ Ûú¸ü ¸üÆêü ÆüîÓ †Öî̧ ü ‡ÃÖÛêú ×»Ö‹ ¸üÖ•μÖÖêÓ ÃÖê †ÖÝÖÎÆü Ûú¸ü ¸üÆêü ÆüîÓ… ÛúÆüßÓ ³Öß, ×ÛúÃÖß ³Öß

×¸ü¯ÖÖê™üÔ ´ÖêÓ μÖÆü ®ÖÆüßÓ †ÖμÖÖ Æüî ×Ûú ‡®ÖÛêú ÛúÖ¸üÞÖ ×ÛúÃÖß ³Öß ŸÖ¸üÆü ÛúÖ ground water contamination

Æüã†Ö Æüî … ÃÖÖ¸üß ×¸ü¯ÖÖê™üÔËÃÖ ®Öê, “ÖÖÆêü World Health Organisation Ûúß ×¸ü¯ÖÖê™üÔ ÆüÖê, Bill and Melinda

Gates Foundation Ûúß ×¸ü¯ÖÖê™üÔ ÆüÖê μÖÖ †®μÖ Ã¾ÖŸÖÓ¡Ö ‹•ÖêÓÃÖß•ÌÖ Ûúß ×¸ü¯ÖÖê™üÔËÃÖ ÆüÖê, ÃÖ²Ö®Öê μÖÆüß ÛúÆüÖ ÝÖμÖÖ ×Ûú ×•ÖŸÖ®Öê ³Öß twin pit toilets ²Ö®Öê ÆüîÓ, ˆ®ÖÛêú ÛúÖ¸üÞÖ underground water quality ´ÖêÓ •ÖÖê contamination ¯ÖÆü»Öê £ÖÖ, ˆÃÖ´ÖêÓ Ûú´Öß †Ö‡Ô Æüî…

´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖ¤üÃμÖÖ ®Öê •ÖÖê ×“ÖŸÖÖ ¾μÖŒŸÖ Ûúß Æüî, ´ÖîÓ ˆ®ÆêüÓ ²ÖŸÖÖ®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆüæÓ ×Ûú ×•Ö®Ö ²Ö›Íê ¿ÖÆü¸üÖêÓ, ÛúÃ²ÖÖêÓ μÖÖ ÝÖÖÓ¾ÖÖêÓ ´ÖêÓ sewage network Ûêú ÛúÖ¸üÞÖ ¯ÖÖ®Öß ÜÖã»Öê ´ÖêÓ ±úî»ÖŸÖÖ ¸üÆüŸÖÖ Æüî, ¾ÖÆüÖÓ ×®Ö×¿“ÖŸÖ ºþ¯Ö ÃÖê contamination Ûúß ÃÖÓ³ÖÖ¾Ö®ÖÖ ²Ö®ÖŸÖß Æüî…
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´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¬μÖõÖ ´ÖÆüÖê¤üμÖÖ, ´ÖîÓ †Ö¯ÖÛêú ´ÖÖ¬μÖ´Ö ÃÖê ÃÖ¤ü®Ö ÛúÖê ÃÖÆüÂÖÔ †Öî̧ ü ÃÖÝÖ¾ÖÔ ÃÖæ×“ÖŸÖ Ûú¸ü®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆüæÓ ×Ûú ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ¯ÖÎ¬ÖÖ®Ö ´ÖÓ¡Öß •Öß ®Öê •ÖÖê '•Ö»Ö-•Öß¾Ö®Ö ×´Ö¿Ö®Ö' ÛúÖ ÃÖÓÛú»¯Ö ×»ÖμÖÖ Æüî, ˆÃÖÛêú ÃÖÖ£Ö-ÃÖÖ£Ö ‘Ö¸üÖêÓ ÃÖê •ÖÖê greywater ×®ÖÛú»ÖŸÖÖ Æüî, ˆÃÖÛúß treatment facility ÛúÖê essential components

Ûêú ºþ¯Ö ´ÖêÓ ÝÖÖÓ¾ÖÖêÓ ´ÖêÓ ²Ö®ÖÖμÖÖ •ÖÖ ÃÖÛêú, ˆÃÖ ×¤ü¿ÖÖ ´ÖêÓ Æü´Ö ÛúÖ´Ö Ûú¸ü ¸üÆêü ÆüîÓ… Fifteenth Finance Commission ®Öê ³Öß †¯Ö®Öß ¯ÖÖÓ“Ö ÃÖÖ»Ö Ûúß μÖÖê•Ö®ÖÖ ´ÖêÓ ‡ÃÖÛêú ×»Ö‹ ¯ÖÎÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö ×ÛúμÖÖ Æüî… ‡ÃÖ ÃÖÖ»Ö Ûêú

²Ö•Ö™ü ´ÖêÓ ³Öß 30,000 Ûú¸üÖê›Í ¹ú¯ÖμÖÖ sewage †Öî̧ ü Ã¾Ö“”ûŸÖÖ ÛúÖê »ÖêÛú¸ü ÃÖã×®Ö×¿“ÖŸÖ ×ÛúμÖÖ ÝÖμÖÖ Æüî…

ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¬μÖõÖ (ÁÖß´ÖŸÖß ÛúÆüÛú¿ÖÖÓ ¯Ö¸ü¾Öß®Ö): ¯ÖÎ¿®Ö ÃÖÓÜμÖÖ 227.

Challans for traffic rules violation

*227. SHRI B.K. HARIPRASAD: Will the Minister of ROAD TRANSPORT AND

HIGHWAYS be pleased to state:

(a) whether it is a fact that common people are being stopped without committing any traffic violations and being challaned on one pretext or the other and also the poor people can't afford to pay such hefty challans, which is leading to corrupt practices;

and

(b) if so, whether any steps have been taken to stop such incidents?

THE MINISTER OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS (SHRI NITIN JAIRAM

GADKARI): (a) and (b) A Statement is laid on the Table of the House.

Statement

(a) and (b) Some incidents have come to notice where the citizens faced inconvenience and harassment when being asked to produce certificates of registration, insurance, fitness and permit, the driving licence and any other relevant documents on demand by any police officer in uniform or any other authorised by the State Government.

The Parliament has recently passed the Motor Vehicles (Amendment) Act, 2019. For ensuring greater compliance and checking irregularities/corruption and for providing facilitation and convenience to citizens the new provisions have been added such as "electronic monitoring and enforcement of road safety" which provides for usage of speed cameras, closed-circuit television cameras, speed guns, body wearable cameras and such other technology for enforcement.

The Section 200 of the Motor vehicles Act, 1988 after the Motor Vehicles
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